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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表
平成25年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

　Ⅰ　資産の部

435,443 313,571 121,872
67,670,440 25,663,258 42,007,182
3,152,831 5,205,487 △ 2,052,656

0 13,511,000 △ 13,511,000
3,150,509 3,387,004 △ 236,495

166,217,291 188,009,406 △ 21,792,115
1,288,452 1,326,871 △ 38,419

6,672 1,236,589 △ 1,229,917
241,921,638 238,653,186 3,268,452

（１）基　本　財　産
571,881,447 547,182,102 24,699,345
28,118,553 3,928,714 24,189,839

600,000,000 551,110,816 48,889,184
（２）特　定　資　産

0 32,220,000 △ 32,220,000
137,272,270 125,733,692 11,538,578
20,176,338 17,398,755 2,777,583

0 151,998,765 △ 151,998,765
設備修繕積立資産 50,000,000 0 50,000,000

72,591,093 76,036,062 △ 3,444,969
170,997,138 80,464,303 90,532,835
451,036,839 483,851,577 △ 32,814,738

（３）その他の固定資産
60,755,058 259,644,242 △ 198,889,184

△ 2,121,891 △ 32,312,922 30,191,031
10,951,500 10,951,500 0

△ 1,893,220 △ 113,775 △ 1,779,445
81,450,482 110,484,619 △ 29,034,137

△ 47,519,038 △ 63,579,788 16,060,750
ソフトウエア 633,693 0 633,693

4,579,812 4,579,812 0
106,836,396 289,653,688 △ 182,817,292

1,157,873,235 1,324,616,081 △ 166,742,846
1,399,794,873 1,563,269,267 △ 163,474,394

　Ⅱ　負債の部

150,000,000 180,000,000 △ 30,000,000
26,327,673 151,123,916 △ 124,796,243
23,030,000 19,927,000 3,103,000
3,365,425 3,593,170 △ 227,745

23,275,500 23,857,750 △ 582,250
225,998,598 378,501,836 △ 152,503,238

137,272,270 125,733,692 11,538,578
20,176,338 17,398,755 2,777,583

0 151,998,765 △ 151,998,765
157,448,608 295,131,212 △ 137,682,604
383,447,206 673,633,048 △ 290,185,842

　Ⅲ　正味財産の部
72,591,093 76,036,062 △ 3,444,969

（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 72,591,093 ) ( 76,036,062 ) ( △3,444,969 )

943,756,574 813,600,157 130,156,417
（うち基本財産への充当額） ( 600,000,000 ) ( 551,110,816 ) ( 48,889,184 )
（うち特定資産への充当額） ( 220,997,138 ) ( 112,684,303 ) ( 108,312,835 )

正味財産合計 1,016,347,667 889,636,219 126,711,448
1,399,794,873 1,563,269,267 △ 163,474,394

賞与引当金

１．流動負債
借入金

　流動負債合計
２．固定負債

資産合計

未払金
前受金
預り金

什器備品
什器備品減価償却累計額

敷金
　その他の固定資産合計
　固定資産合計

　基本財産合計

自主研究・事業積立資産

建物減価償却累計額

建物付属設備減価償却累計額

建物減価償却引当資産

情報設備更新積立資産

　特定資産合計

建物

建物付属設備

設備修繕引当資産

退職給付引当資産
役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用
立替金

定期預金

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券

振替貯金

１． 流動 資産

現金
当座預金
普通預金
定期預金

退職給付引当金

　固定負債合計

１．指定正味財産

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

役員退職慰労引当金
設備修繕引当金

負債合計
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公益財団法人 九州経済調査協会

貸　　借　　対　　照　　表　　内　　訳　　表
平成25年3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

　Ⅰ　資産の部

0 0 435,443 435,443
20,283,373 2,798,283 44,588,784 67,670,440

210,500 0 2,942,331 3,152,831
0 0 0 0

103,935 0 3,046,574 3,150,509
162,478,791 0 3,738,500 166,217,291

405,821 0 882,631 1,288,452
6,672 0 0 6,672

183,489,092 2,798,283 55,634,263 241,921,638

（１）基　本　財　産
0 0 571,881,447 571,881,447
0 0 28,118,553 28,118,553
0 0 600,000,000 600,000,000

（２）特　定　資　産
0 0 0 0
0 0 137,272,270 137,272,270
0 0 20,176,338 20,176,338
0 0 0 0

設備修繕積立資産 0 0 50,000,000 50,000,000
54,967,504 3,685,412 13,938,177 72,591,093

0 0 170,997,138 170,997,138
54,967,504 3,685,412 392,383,923 451,036,839

（３）その他の固定資産
49,536,354 2,761,248 8,457,456 60,755,058

△ 1,790,229 △ 74,553 △ 257,109 △ 2,121,891
8,648,128 658,106 1,645,266 10,951,500

△ 1,517,082 △ 107,467 △ 268,671 △ 1,893,220
69,019,737 2,758,613 9,672,132 81,450,482

△ 39,679,946 △ 1,965,338 △ 5,873,754 △ 47,519,038
ソフトウエア 633,693 0 0 633,693

0 0 4,579,812 4,579,812
84,850,655 4,030,609 17,955,132 106,836,396

139,818,159 7,716,021 1,010,339,055 1,157,873,235
323,307,251 10,514,304 1,065,973,318 1,399,794,873

　Ⅱ　負債の部

100,000,000 0 50,000,000 150,000,000
3,567,547 0 22,760,126 26,327,673

262,000 0 22,768,000 23,030,000
166,062 218,042 2,981,321 3,365,425

17,481,425 1,906,125 3,887,950 23,275,500
121,477,034 2,124,167 102,397,397 225,998,598

0 0 137,272,270 137,272,270
0 0 20,176,338 20,176,338
0 0 0 0
0 0 157,448,608 157,448,608

121,477,034 2,124,167 259,846,005 383,447,206
　Ⅲ　正味財産の部

54,967,504 3,685,412 13,938,177 72,591,093
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
（うち特定資産への充当額） ( 54,967,504 ) ( 3,685,412 ) ( 13,938,177 ) ( 72,591,093 )

146,862,713 4,704,725 792,189,136 943,756,574
（うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 600,000,000 ) ( 600,000,000 )
（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 220,997,138 ) ( 220,997,138 )

正味財産合計 201,830,217 8,390,137 806,127,313 1,016,347,667
323,307,251 10,514,304 1,065,973,318 1,399,794,873

賞与引当金

１．流動負債
借入金

　流動負債合計
２．固定負債

資産合計

未払金
前受金
預り金

什器備品減価償却累計額

敷金
　その他の固定資産合計
　固定資産合計

　基本財産合計

自主研究・事業積立資産

建物減価償却累計額

建物付属設備減価償却累計額
什器備品

建物減価償却引当資産

情報設備更新積立資産

　特定資産合計

建物

建物付属設備

設備修繕引当資産

退職給付引当資産
役員退職慰労引当資産

未収金
前払費用
立替金

定期預金

　流動資産合計
２．固定資産

投資有価証券

振替貯金

１ ． 流 動 資産

現金
当座預金
普通預金
定期預金

退職給付引当金

　固定負債合計

１．指定正味財産

２．一般正味財産

負債及び正味財産合計

役員退職慰労引当金
設備修繕引当金

負債合計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 8,599,861 8,142,105 457,756

②特定資産運用益 1,672,976 3,842,808 △2,169,832

③受取入会金 1,380,000 330,000 1,050,000

④受取会費 113,295,200 113,765,200 △470,000

⑤事業収益 280,014,868 318,512,819 △38,497,951

⑥受取寄附金 9,331,689 7,747,160 1,584,529

⑦引当金戻入益 0 871,500 △871,500

⑧雑収益 715,936 560,326 155,610

経常収益計（A） 415,010,530 453,771,918 △38,761,388

（２）経常費用

①事業費 367,083,183 429,272,605 △62,189,422

②管理費 81,290,978 34,348,667 46,942,311

経常費用計（B） 448,374,161 463,621,272 △15,247,111

△33,363,631 △9,849,354 △23,514,277

評価損益等計（C） 0 0 0

△33,363,631 △9,849,354 △23,514,277

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

177,329,581 0 177,329,581

（２）経常外費用

13,809,533 116,608,295 △102,798,762

163,520,048 △116,608,295 280,128,343

他会計振替額（Ⅲ） 0 0 0

130,156,417 △126,457,649 256,614,066

一般正味財産期首残高 813,600,157 940,057,806 △126,457,649

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 943,756,574 813,600,157 130,156,417

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部

0 0 0

　　2．指定正味財産減少の部

一般正味財産振替額 3,444,969 6,275,480 △2,830,511

3,444,969 6,275,480 △2,830,511

当期指定正味財産増減額（Ⅵ） △3,444,969 △6,275,480 2,830,511

指定正味財産期首残高 76,036,062 82,311,542 △6,275,480

指定正味財産期末残高（Ⅶ） 72,591,093 76,036,062 △3,444,969

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 1,016,347,667 889,636,219 126,711,448

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)
当期経常外増減額（Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計
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公益財団法人 九州経済調査協会

平成24年4月1日から平成25年3月31日まで
（単位：円）

科　　　目 実施事業等
会計 その他会計 法人会計
内部取引消

去
合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 0 8,599,861 8,599,861

②特定資産運用益 0 0 1,672,976 1,672,976

③受取入会金 0 0 1,380,000 1,380,000

④受取会費 45,318,080 0 67,977,120 113,295,200
⑤事業収益 250,334,868 29,680,000 0 280,014,868
⑥受取寄附金 7,946,263 116,391 1,269,035 9,331,689
⑦引当金戻入益 0 0 0 0

⑧雑収益 406,565 0 309,371 715,936
経常収益計（A） 304,005,776 29,796,391 81,208,363 415,010,530

（２）経常費用

①事業費 337,830,063 29,253,120 0 367,083,183

②管理費 0 0 81,290,978 81,290,978

経常費用計（B） 337,830,063 29,253,120 81,290,978 448,374,161

△33,824,287 543,271 △82,615 △33,363,631

評価損益等計（C） 0 0 0 0

△33,824,287 543,271 △82,615 △33,363,631

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 177,329,581 177,329,581

（２）経常外費用 0

797,812 88,646 12,923,075 13,809,533

△797,812 △88,646 164,406,506 163,520,048

他会計振替額（Ⅲ） 0 0 0 0

△34,622,099 454,625 164,323,891 130,156,417

一般正味財産期首残高 181,484,812 4,250,100 627,865,245 813,600,157

一般正味財産期末残高（Ⅴ） 146,862,713 4,704,725 792,189,136 943,756,574

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　1．指定正味財産増加の部

0 0 0 0

　　2．指定正味財産減少の部

一般正味財産振替額 2,059,543 116,391 1,269,035 3,444,969

2,059,543 116,391 1,269,035 3,444,969

当期指定正味財産増減額（Ⅵ） △2,059,543 △116,391 △1,269,035 △3,444,969

指定正味財産期首残高 57,027,047 3,801,803 15,207,212 76,036,062

指定正味財産期末残高（Ⅶ） 54,967,504 3,685,412 13,938,177 72,591,093

Ⅲ　正味財産期末残高（Ⅴ）＋（Ⅶ） 201,830,217 8,390,137 806,127,313 1,016,347,667

指定正味財産減少額計

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

評価損益等調整前
当期経常増減額(A)-(B)

当期経常増減額(Ⅰ)
　＝（A)－（B）－（C）

経常外収益計（D)

経常外費用計（E)
当期経常外増減額(Ⅱ)
　＝（Ｄ）-（Ｅ）

当期一般正味財産増減額（Ⅳ）
　＝（Ⅰ）＋（Ⅱ）＋（Ⅲ）

指定正味財産増加額計

‐5‐



公益財団法人 九州経済調査協会

財　　産　　目　　録
平成25年3月31日現在

（単位：円）

金　額

（流動資産） 現金 手元保管 運転資金として 435,443
当座預金 福岡銀行 運転資金として 67,670,440
普通預金 西日本シティ銀行　他2行 運転資金として 3,152,831
振替貯金 ゆうちょ銀行 運転資金として 3,150,509
未収金 会費収入　他 166,217,291
前払費用 支払家賃　他 1,288,452
立替金 SONEQ事務局経費 6,672

流動資産合計 241,921,638
（固定資産）
基本財産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、運用

益を法人会計の財源として使用している。
571,881,447

定期預金 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、運用益を法人会計の財源として
使用している。

28,118,553

特定資産 退職給付引当資産 投資有価証券 利付国債 第２号財産であり、満期保有目的で保有し、退職
給付引当の財源として使用している。

40,216,000

定期預金 福岡銀行　他１行 第２号財産であり、退職給付引当の財源として使
用している。

97,056,270

役員退職慰労引当資産 定期預金 福岡銀行 第２号財産であり、役員退職慰労引当の財源とし
て使用している。

20,176,338

設備修繕積立資産 定期預金 福岡銀行　他１行 遊休財産であり、設備修繕の財源として使用して
いる。

50,000,000

情報設備更新積立資産 定期預金 福岡銀行　他1行 第６号指定正味財産であり、情報センター機能の
強化（情報設備の整備・更新等）に使用している。

68,591,093

金銭信託預金 沖縄銀行 第６号指定正味財産であり、情報センター機能の
強化（情報設備の整備・更新等）に使用している。

4,000,000

自主研究・事業積立資産 当座預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

2,892,627

普通預金 福岡銀行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

223,157

定期預金他 福岡銀行　他１行 法人会計にて保有する財産であり、自主研究・自
主事業の財源として使用している。

137,719,354

投資有価証券 利付国債 法人会計にて保有する財産であり、満期保有目的
で保有し、運用益を法人会計の財源として使用し
ている。

30,162,000

その他
固定資産

建物 福岡市中央区渡辺通2-1-82 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

60,755,058

建物減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 2,121,891

建物付属設備 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

10,951,500

建物付属設備減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 1,893,220

什器備品 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

81,450,482

什器備品減価償却累計額 第１号公益目的保有財産と第２号財産として共用
しており、公益目的事業ならびに収益事業ならび
に事業運営の用として使用している。

△ 47,519,038

ソフトウェア 第１号公益目的保有財産であり、公益目的事業に
使用している。

633,693

敷金 電気ビル共創館 第２号財産であり、事業運営の用として使用してい
る。

4,579,812

固定資産合計 1,157,873,235
資産合計 1,399,794,873
（流動負債） 短期借入金 福岡銀行 運転資金 150,000,000

未払金 消費税　他 消費税等の未払い分。 26,327,673
前受金 賛助会費　他 賛助会費等の前受け分。 23,030,000
預り金 源泉所得税　他 源泉所得税等の預り金。 3,365,425
賞与引当金 従業員に対するもの 従業員に対する賞与の支払いに備えたもの。 23,275,500

流動負債合計 225,998,598
（固定負債） 退職給付引当金 従業員に対するもの 従業員に対する退職金の支払いに備えたもの。 137,272,270

役員退職慰労引当金 役員に対するもの 役員に対する退職慰労金の支払いに備えたもの。 20,176,338
固定負債合計 157,448,608
負債合計 383,447,206

正味財産 1,016,347,667

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等
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